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진안중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-14 예산액 756,493,000

제1조 2020학년도 제3회 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출 추경 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 756,493,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2권현경 2021년 03월 03일 10시 26분 38초 전라북도교육청 진안중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 756,493 716,143 40,350 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -890 8,516 1.1

학생복지/교육격차 해소 26,061 316,610 41.8

기본적 교육활동 2,125 130,433 17.2

선택적 교육활동 11,052 82,497 10.9

교육활동 지원 1,234 44,844 5.9

학교 일반운영 1,217 173,593 22.9

학교 재무활동 -449 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,023 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 46,389 691,213 91.3

이전수입 기타이전수입 -330 12,178 1.6

자체수입 학부모부담수입 -3,799 26,326 3.4

자체수입 행정활동수입 -1,910 1,734 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,019 1.5
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 716,414 261,581 454,833

1.지방자치단체이전수입 13,023 0 13,023

1.비법정이전수입 13,023 0 13,023

1.기초지방자치단체전입금 13,023 0 13,023

1.자치법규근거보조금

(기초)
13,023 0 13,023

(성립전_1추)진안군교육단계별맞춤형교육지원

공모사업 : 9,960,000원*1교=
9,960,000

(성립전_1추)진안군5학년현장체험학습비지원금

 : 127,625원*24명=
3,063,000

2.교육경비보조금 0 0 0

1.광역지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(광역)
0 0 0

2.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 691,213 251,492 439,721

1.교육비특별회계전입금수입 691,213 251,492 439,721

1.교육비특별회계전입금 691,213 251,492 439,721

1.학교운영비전입금 213,320 251,492 -38,172
(추경3회)2020학년도 기본운영비 : -708,000원

 * 1교 =
-708,000

(추경1회)2020학년도 기본운영비 : 

-10,318,000원 * 1교 =
-10,318,000

(본예산)2020학년도 기본운영비 : 224,346,000

원 * 1교 =
224,346,000

2.목적사업비전입금 364,831 0 364,831
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,808,000원 * 1교 =
11,808,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽대회 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)스마트교육지원 : 7,100,000원 * 

1교 =
7,100,000

(성립전_3추)단기인력 급식도우미인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)통학버스 운영비 : 16,830,000원 

* 1교 =
16,830,000

(성립전_3추)우수농축산수산물부식비지원 : 

3,310,000원 * 1교 =
3,310,000

(성립전_3추)1차(100일)학교급식친환경농산물

지원 : 2,125,000원 * 1교 =
2,125,000

(성립전_3추)아동특별지원금 : 36,400,000원 *

 1교 =
36,400,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(3-8월) : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)특수교육대상방과후학교강사비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교로 찾아가 실행연수 운영사업

비  : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)돌봄교실시설비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,201,000원 * 1교 =
10,201,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 626,000원 * 1

교 =
626,000

(성립전_2추)신종 코로나바이러스 감염 대비 

긴급지원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)저자와의만남 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모안전도우미회 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_2추)스마트교육운영(무선AP설치및연결

케이블공사) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교통도우미 : 1,650,000원 * 1교 

=
1,650,000

(성립전_2추)특수교육대상방과후학교강사비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)학교스프츠클럽 활동비 : 884,000

원 * 1교 =
884,000

(성립전_2추)학교급식 기구 구입비 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

272,000원 * 1교 =
272,000

(성립전_2추)신종 코로나바이러스 감염 대비 

긴급지원 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,252,000원 * 1교 =
8,252,000

(성립전_2추)2019코로나대응 열화상카메라구입

지원 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 2,260,000원 

* 1교 =
2,260,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)외부환경개선 포장 : 9,900,000원

 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)농어촌 교육특구 마을교육과정 및

 학생자율동아리 운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)우수농축산수산물부식비지원 : 

8,960,000원 * 1교 =
8,960,000

(성립전_1추)1차(100일)학교급식친환경농산물

지원 : 5,728,000원 * 1교 =
5,728,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 593,000

원 * 1교 =
593,000

(성립전_1추)신종 코로나바이러스 감염 대비 

긴급지원 : 806,000원 * 1교 =
806,000
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(성립전_1추)흡연예방금연학교 운영 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)상반기 급식차량 운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터봉사자 사업 : 6,720,000원

 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,150,000원 *

 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)스포츠강사 4대보험기관부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(3-8월) : 

12,698,000원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,205,000원 * 1교 =
7,205,000

(성립전_1추)학교급식 기구 구입비 : 

27,390,000원 * 1교 =
27,390,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

33,901,000원 * 1교 =
33,901,000

(성립전_1추)장애인편의시설(경사로)확충 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 10,873,000원 

* 1교 =
10,873,000

(추경3회)통학버스안전지도사인건비 : 

-2,825,000원 * 1교 =
-2,825,000

(추경3회)통학버스 운영비 : -200,000원 * 1교

 =
-200,000

3.급식비지원금 86,058 0 86,058 (추경3회)무료급식비 : -33,646,000원 * 1교 = -33,646,000

(본예산)무료급식비 : 119,704,000원 * 1교 = 119,704,000

4.방과후학교활동비지

원금
6,000 0 6,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사압(인력지

원) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

5.돌봄활동운영비지원

금
18,154 0 18,154

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,560,000

원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 지원 : 

5,754,000원 * 1교 =
5,754,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,840,000

원 * 1교 =
9,840,000

6.현장체험학습비지원

금
2,850 0 2,850

(성립전_1추)현장체험(수학여행)지원금 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

3.기타이전수입 12,178 10,089 2,089

1.학교회계간이전수입 7,800 10,089 -2,289

1.다른학교회계전입금 7,800 10,089 -2,289
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1.다른학교회계전입금 7,800 10,089 -2,289
(추경3회)교직원급식비(오천초) : -330,000원

*1회=
-330,000

(추경2회)교직원급식비(오천초) : -2,445,000

원*1회=
-2,445,000

(본예산)교직원급식비(오천초) : 4,350원*13명

*187일=
10,575,000

2.기타공공이전수입 4,378 0 4,378

1.기타공공지원금 4,378 0 4,378

1.기타공공지원금 4,378 0 4,378
(성립전_1추)용담댐육영사업(6학년테마식현장

학습지원) : 218,900원*20명*1회=
4,378,000

2.자체수입 28,060 144,368 -116,308

1.학부모부담수입 26,326 138,548 -112,222

1.수익자부담수입 26,326 138,548 -112,222

1.급식비 20,782 121,348 -100,566

1.급식비 15,000 110,894 -95,894
(추경3회)교직원급식비(수익자) : -743,000원

*1회=
-743,000

(추경2회)교직원급식비(수익자) : -1,340,000

원*1회=
-1,340,000

(본예산)교직원급식비(수익자) : 4,350원*21명

*187일=
17,083,000

2.우유급식비 5,782 10,454 -4,672
(추경2회)우유급식비(수익자) : -1,958,000원

*1회 =
-1,958,000

(본예산)우유급식비(수익자) : 430원*18,000개

=
7,740,000

2.방과후학교활동비 0 13,200 -13,200

1.방과후학교활동비 0 13,200 -13,200

3.현장체험학습비 0 4,000 -4,000

1.현장체험학습비 0 4,000 -4,000
(추경3회)6학년테마식현장체험학습경비(수익

자) : -1,800,000원=
-1,800,000

(본예산)6학년테마식현장체험학습경비(수익자)

 : 100,000원*18명=
1,800,000

4.돌봄활동운영비 5,544 0 5,544

1.돌봄활동운영비 5,544 0 5,544
(추경3회)방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

-210,000원*1회=
-210,000

(추경3회)1,2학기 돌봄간식비(수익자) : 

-1,046,000원*1회=
-1,046,000

(추경2회)방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

-7,600,000원*1회=
-7,600,000

(추경2회)1,2학기 돌봄간식비(수익자) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

(본예산)방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

7,000원*15일*2회*40명=
8,400,000

(본예산)1,2학기 돌봄간식비(수익자) : 10,000

원*18일*40명=
7,200,000

2.행정활동수입 1,734 5,820 -4,086
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 4,200 -4,100

1.사용료및수수료 100 4,200 -4,100

1.사용료 100 4,200 -4,100 (추경3회)강당사용료(진안군등) : -500,000원= -500,000

(추경3회)강당사용료(배드민턴동우회) : 

-900,000원*1회=
-900,000

(추경2회)강당사용료(배드민턴동우회) : 

-300,000원*6개월=
-1,800,000

(추경1회)강당사용료(배드민턴동우회) : 

-300,000원*3개월=
-900,000

(본예산)강당사용료(진안군등) : 60,000원*10

회=
600,000

(본예산)강당사용료(배드민턴동우회) : 

300,000원*12개월 =
3,600,000

2.기타행정활동수입 1,634 1,620 14

1.이자수입 510 1,000 -490

1.이자수입 510 1,000 -490 (추경3회)예금이자수입 : -400,000원*1회= -400,000

(본예산)예금이자수입 : 455,000원*2회 = 910,000

2.기타행정활동수입 1,124 620 504

1.기타행정활동수입 1,124 620 504 (추경3회)수도광열비 : 90,000원*1회= 90,000

(추경3회)폐지(유), 폐품 매각대금 : -200,000

원*1회=
-200,000

(추경1회)토지무단 점유에 따른 변상금 : 

464,000원*1회=
464,000

(본예산)수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

(본예산)폐지(유), 폐품 매각대금 : 100,000원

*4회=
400,000

(본예산)카드포인트캐쉬백 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 12,019 19,000 -6,981

1.전년도이월금 12,019 19,000 -6,981

1.순세계잉여금 12,019 19,000 -6,981

1.순세계잉여금 12,019 19,000 -6,981

1.순세계잉여금 12,019 19,000 -6,981
(추경1회)2019학교회계 순세계잉여금 : 

12,019,000원*1회=
12,019,000

세입합계 756,493 424,949 331,544
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,516 9,406 -890

1.기타 교직원보수 5,016 4,806 210

1.교직원대체인건비 5,016 4,806 210

1.직원대체인건비 415 1,765 -1,350

1.기간제직원인건비 415 1,765 -1,350 급식대체인건비 : -800,000원*1회= -800,000

행정대체인력인건비 : -550,000원*1회= -550,000

2.기간제교원인건비 593 593 0

1.기간제교원인건비 593 593 0

3.교육공무직원인건비 4,008 2,448 1,560

1.기간제직원인건비 4,008 2,448 1,560 초과근무수당 : 39,000원*2명*20일= 1,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 4,600 -1,100

1.교직원연수 2,300 3,400 -1,100

1.직무연수 1,900 3,000 -1,100

1.일반수용비 0 600 -600 교육경비(행정실) : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,900 2,400 -500 교원 연수비 지원 : -500,000원*1회= -500,000

2.초등성장평가학교로찾아가는실행연수운영(목적)연수400 400 0

1.운영수당 320 220 100 강사비(목) : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 20 120 -100 운영용품(목) : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 316,610 290,549 26,061

1.급식 관리 176,598 201,387 -24,789

1.학교급식운영 176,598 201,387 -24,789

1.급식재료구입비 118,307 144,420 -26,113

1.급식용식재료비 118,307 144,420 -26,113 식품비 : -11,425,000원*1회= -11,425,000

우수농축산물(목) : -12,270,000원*1회= -12,270,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)우수농축산물(목) : 

3,310,000원*1회=
3,310,000

친환경농산물(목) : -7,853,000원*1회= -7,853,000

(성립전_3추)친환경농산물(목) : 

2,125,000원*1회=
2,125,000

2.교육운영비 0 0 0

2.우유급식비 5,782 5,782 0

1.우유대금 5,782 5,782 0

3.급식운영비 13,224 15,395 -2,171

1.일반수용비 8,556 9,495 -939
식생활관 청소용역비(일반) : -100,000원

*1회=
-100,000

각종검사수수료(위생교육비,보험료) : 

-190,000원*1회=
-190,000

식생활관 소모품 및 급식기구 수선비 : 

-649,000원*1회=
-649,000

2.연료비 4,000 5,500 -1,500 가스비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교직원복지비 668 400 268 조리종사원 피복비 : 268,000원*1회= 268,000

4.급식기구확충비 27,890 27,890 0

1.비품구입비 27,890 27,890 0 식기세척기(목적) : 4,350,000원*1회= 4,350,000

인덕션그리들(목적) : -3,850,000원*1회= -3,850,000

그리들하부받침대(뚜껑)목적 : -500,000원

*1회=
-500,000

5.학교급식기구 구입비 7,900 7,900 0

1.비품구입비 7,900 7,900 0

6.단기인력급식도우미 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)단기인력인건비 : 1,050,000

원*1명*3개월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_3추)법정부담금 : 345,000원*1명= 345,000

2.보건관리 29,739 29,310 429

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,109 20,090 19

1.학생건강검사 158 1,444 -1,286

1.학생복지비 158 1,444 -1,286 건강검사 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

소변검사 : -22,230원*1회= -22,000

정서행동특성검사 : -64,000원*1회= -64,000

2.보건실운영 5,405 6,100 -695
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 105 900 -795
교육경비(심폐소생술 등) : -600,000원*1

회=
-600,000

교육경비(성희롱성매매예방) : -195,000원

*1회=
-195,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 4,100 4,000 100 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

감염병예방방역물품 : -400,000원*1회= -400,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급지원5,006 5,006 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,616 2,616 0

3.비품구입비 390 390 0

5.코로나바이러스 감염증 대비 열화상카메라 구입6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]방역도우미 인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,840 0 1,840 (성립전_3추)인건비 : 1,840,000원*1명= 1,840,000

2.기간제직원법정부담금 160 0 160
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

160,000원*1명=
160,000

2.학교환경위생관리 9,630 9,220 410

1.먹는물관리 2,390 2,260 130

1.일반수용비 2,390 2,260 130
수질검사료(옥내급수관포함) : 130,000원

*1회=
130,000

2.공기질측정 7,240 6,960 280

1.일반수용비 7,240 6,960 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.학생복지 110,273 59,852 50,421

1.[국고]학생복지운영 110,273 59,852 50,421

1.졸업앨범제작 1,749 1,100 649

1.교육운영비 1,749 1,100 649 졸업앨범제작경비 : 649,000원*1회= 649,000

2.학생교과서구입 11,300 11,733 -433

1.교육운영비 11,300 11,733 -433
교과용도서지원(경상운영비) : -433,660원

*1회=
-433,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.통학차량(임차)운영 27,503 10,873 16,630

1.일반수용비 13,230 0 13,230
(성립전_3추)차량 정비 및 수리비 : 

4,410,000원*3회=
13,230,000

2.연료비 2,484 0 2,484 유류비 : -916,000원= -916,000

(성립전_3추)유류비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.교육운영비 11,789 10,873 916
보험및세금, 차량수리비 : 1,000,500원*2

회=
2,001,000

(성립전_3추)보험및세금, 차량수리비 : 

200,000원*1회=
200,000

차량유류비 : -1,285,000원*1회= -1,285,000

4.통학버스안전지도사인건비 31,076 33,901 -2,825

1.기간제직원인건비 27,858 30,683 -2,825
인건비(연차수당,퇴직금,상여금포함) : 

-2,325,000원*1회=
-2,325,000

명절휴가비 : -500,000원*1회= -500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,218 2,218 0

5.급식차량 운영 2,245 2,245 0

1.일반수용비 2,245 2,245 0

6.[국고]아동특별돌봄지원 36,400 0 36,400

1.학생복지비 36,400 0 36,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*182명=
36,400,000

3.기본적 교육활동 130,433 128,308 2,125

1.교과 활동 91,880 85,723 6,157

1.교과활동지원 41,955 35,370 6,585

1.학습준비물구입 5,310 5,310 0

1.학습준비물 5,310 5,310 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 6,585 0 6,585

1.운영수당 5,650 0 5,650
강사료(학력신장 자체예산) : 25,000원*34

시간=
850,000

강사료(겨울방학기초학력신장 자체예산) : 32,000원*4시

간*15일*2명+32,000원*2시간*15일*1명=
4,800,000
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2.교육운영비 935 0 935
교재구입비(학력신장겨울방학캠프 자체예

산) : 20,000원*11명*2권=
440,000

운영물품(겨울방학기초캠프교재 자체예산)

 : 3,000원*11명*15일=
495,000

5.진안군교육단계별교육지원(실력쑥쑥)기초6,160 6,160 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 976 976 0

6.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 21,000 21,000 0

1.운영수당 11,980 11,430 550 강사수당 : 550,000원*1회= 550,000

2.교육운영비 9,020 9,570 -550 간식비 : -370,000원*1회= -370,000

운영물품 : -180,000원*1회= -180,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]체육교과활동 34,265 34,693 -428

1.교과운영 1,572 2,000 -428

1.교육운영비 1,572 2,000 -428 체육용품구입 : -428,000원*1회= -428,000

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.스포츠강사피복비(자체) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.스포츠강사연가보상시(자체) 1,729 1,729 0

1.기간제직원인건비 1,729 1,729 0

4.특수교육교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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2.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.특수방과후학교 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.정보교과활동 3,260 3,260 0

1.원격교육운영지원(목적) 2,260 2,260 0

1.교육운영비 1,566 1,510 56
교사용원격교육지원기자재구입 : -491,000

원*1회=
-491,000

원격교육운영물품 : 547,000원*1회= 547,000

2.비품구입비 694 750 -56 원격교육운영비품구입비 : -56,000원*1회= -56,000

2.무선AP설치및연결케이블공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 38,553 42,585 -4,032

1.자율활동 13,915 14,815 -900

1.학생회활동지원 5,053 5,053 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 2,053 2,053 0

2.학예회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
행사운영비(학급발표회) : -900,000원*1회

=
-900,000

3.체육대회 862 862 0

1.교육운영비 862 862 0

4.다문화체험 6,000 6,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

5.과학축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 10,329 14,161 -3,832

1.수학여행 7,228 9,028 -1,800
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1.교육운영비 7,228 9,028 -1,800
6학년테마현장학습경비(수익자) : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

2.현장학습 3,101 5,133 -2,032

1.교육운영비 3,101 5,133 -2,032 현장학습운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

안전체험학습운영비 : -32,000원*1회= -32,000

3.동아리활동 7,584 6,884 700

1.학교스포츠클럽활동 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

2.농어촌 교육특구 마을교육과정(학년별,2학년,목)2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.농어촌 교육특구 마을교육과정(학급,5-1,목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.농어촌 교육특구 학생자율동아리(우리지역깨알공부,1-1,목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.농어촌 교육특구 학생자율동아리(마이산상상프로젝트,1-1,목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.농어촌 교육특구 학생자율동아리(진안감성프로젝트,6-1,목)1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 850 850 0

7.전국학교스포츠클럽대회(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_3추)대회참가식비 : 8,000원*15명

*2회=
240,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

(성립전_3추)동아리 운영용품 : 14,000원

*20명=
280,000

4.진로활동 6,725 6,725 0

1.진로체험활동 6,725 6,725 0

1.교육운영비 6,725 6,725 0

4.선택적 교육활동 82,497 71,445 11,052

1.방과후학교 운영 70,528 59,976 10,552
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1.방과후학교운영 7,600 7,600 0

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

2.방과후 학교보조인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 62,928 52,376 10,552

1.돌봄교실운영 10,015 9,360 655

1.교육운영비 7,838 9,183 -1,345
1,2학기 돌봄간식비(수익자) : -1,046,000

원*1회=
-1,046,000

방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

-210,000원*1회=
-210,000

돌봄교실운영비 : -89,000원*1회= -89,000

2.비품구입비 2,177 177 2,000
학생용책장및교사용책상구입 : 500,000원

*4종=
2,000,000

2.돌봄전담사운영 39,230 27,422 11,808

1.무기계약직원인건비 39,230 27,422 11,808
(성립전_3추)돌봄전담인건비(퇴직금 연차

수당 포함) : 5,087,000원*1회=
5,087,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 936,960

원*1회=
937,000

(성립전_3추)돌봄교실인건비 : 3,851,280

원*1회=
3,852,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 931,580원*1

회=
932,000

3.돌봄프로그램운영(목적) 13,683 15,594 -1,911

1.운영수당 966 200 766
방학중 프로그램 강사비(교통비) : 30,000

원*12시간+32,000원*18시간=
936,000

보결수업수당 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 12,717 15,394 -2,677 돌봄교실운영비 : -2,675,000원*1회= -2,675,000

교육비지원대상간식비지원 : -2,000원*1회

=
-2,000

2.독서활동 11,969 11,469 500

1.독서활동운영 11,969 11,469 500

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,169 669 500
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,169 669 500 독서행사 : 500,000원*1회= 500,000

3.진안군교육단계별교육지원공모(꿈빛나래책나눔)3,800 3,800 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.도서구입비 300 300 0

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 44,844 43,610 1,234

1.교무업무 운영 10,835 16,220 -5,385

1.교무학사운영 10,835 16,220 -5,385

1.교무학사운영 5,200 10,940 -5,740

1.교육운영비 4,200 9,940 -5,740 행사용현수막 : -50,000원*10회= -500,000

학급 앨범 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

학사 달력 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

캠프운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 1,155 1,300 -145

1.교육운영비 1,155 1,300 -145
교육과정 운영자료 제작비 : -145,000원*1

회=
-145,000

3.입학식 및 졸업식 2,200 1,700 500

1.교육운영비 2,200 1,700 500 행사용품구입(입학식) : 500,000원*1회= 500,000

4.환경정리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0
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2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학교폭력예방 7,700 7,700 0

1.학교폭력관련연수지원 980 980 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 700 700 0

2.배움터봉사자 사업 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 1,500 1,500 0

1.연구학교운영 1,500 1,500 0

1.혁신학년제 운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 300 300 0

4.학습지원실 운영 16,809 10,190 6,619

1.방송실운영 119 600 -481

1.방송실운영 119 600 -481

1.교육운영비 119 600 -481 운영용품구입 : -181,000원 *1회= -181,000

방송실운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]정보화실운영 16,690 9,590 7,100

1.학교정보화지원 9,590 9,590 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,030 4,030 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.기타자산취득비 1,520 1,520 0

2.[국고]미래형학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축공사(목적)7,100 0 7,100

1.일반수용비 7,100 0 7,100
(성립전_3추)무선망구축 및 유선망구축비

 : 7,100,000원*1회=
7,100,000

5.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0
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1.돌봄교실환경개선(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.비품구입비 900 900 0

6.학교 일반운영 173,593 172,376 1,217

1.학교기관 운영 25,840 26,240 -400

1.부서기본운영 25,840 26,240 -400

1.교장실운영 8,794 8,794 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,294 4,294 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,368 10,168 2,200

1.무기계약직원인건비 2,500 0 2,500
DB퇴직연금운용 기관부담금 : 500,000원*5

명*1회=
2,500,000

2.일반수용비 5,290 5,440 -150 각종수선비 및 사용료 : -150,000원*1회= -150,000

기본사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

행정용 도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 0 150 -150 재정보증보험료 : -150,000원*1회= -150,000

4.여비 3,300 3,300 0

5.교직원복지비 300 600 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

6.무기계약직원법정부담금 300 0 300
4대보험 기관부담금(자체) : 100,000원*3

회=
300,000

7.일반업무추진비 678 678 0

3.교무부운영 4,678 7,278 -2,600

1.여비 4,000 6,600 -2,600 관내외 출장여비 : -2,600,000원= -2,600,000

2.일반업무추진비 678 678 0

2.시설 장비 유지 144,203 142,586 1,617

1.학교시설장비유지 144,203 142,586 1,617

1.공공요금및제세공과금 36,696 40,396 -3,700

1.전기요금 24,300 26,300 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 2,660 3,960 -1,300 상하수도요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 9,736 10,136 -400 전자조달수수료 : 400,000원*2종*2회= 1,600,000

전화요금,우편요금 등 : -400,000원*1회= -400,000

환경개선부담금 : 400,000원*1회= 400,000

단체문자 요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0

3.시설관리용역 42,504 42,504 0

1.무기계약직원인건비 35,889 35,889 0

2.일반수용비 3,840 3,840 0

3.무기계약직원법정부담금 2,775 2,775 0

4.시설일반관리 49,696 44,659 5,037

1.일반수용비 27,150 27,499 -349 보통인부인건비 : 106,375원*4종*2명= 851,000

실내.외 화훼구입 : -200,000원*1회= -200,000

시설물 소규모 수선비 : 500,000원*1종*1

회=
500,000

소모성 물품 구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

천장형냉난방기청소비 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.비품구입비 22,386 17,000 5,386 시설행정관리비품 : 250,000원*2종*1회= 500,000

복사기등 구입 : 3,900,000원*1대*1회= 3,900,000

교사용 의자 구입 : 246,500원*4개= 986,000

5.당직관리 4,564 4,284 280

1.일반수용비 4,564 4,284 280 무인경비용역료 : 280,000원*1회= 280,000

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.외부환경개선 포장(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.학교운영 협력 3,550 3,550 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.학부모회운영 2,750 2,750 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 440 440 0

7.학교 재무활동 0 449 -449

1.예비비 0 449 -449

1.예비비 0 449 -449

1.예비비 0 449 -449

1.예비비 0 449 -449 예비비 : -449,000원*1회= -449,000

세출합계 756,493 716,143 40,350
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